



บ้านแห่งความรัก ของเด็กทุกคน

ชีวิตในหมู่บ้านเด็ก - หน้า 2

ความสำเร็จของลูกโสสะ - หน้า 4

เรื่องเล่าคนทำงาน - หน้า 5



มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชินูปถัมภ์

SOS Children's Villages Thailand

วารสารสำหรับผู้ให้การสนับสนุนเด็กในครอบครัวโสสะ
ประจำทุกหกเดือน ฉบับที่ 31 / กันยายน 2568

ปิ่นปิ่น เด็กหญิงนักฝัน ผู้เติบโตด้วยรักในครอบครัวโสสะ และแรงผลักดันจากผู้บริจาคนักทุกคน



น้องปิ่นปิ่น สาวน้อยวัย 9 ปี เด็กหญิงตัวเล็ก ๆ ที่เปี่ยมไปด้วยพลังบวก รอยยิ้ม และความน่ารักสดใส น้องปิ่นปิ่นเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งในครอบครัวโสสะบางปูตั้งแต่อายุเพียง 3 ขวบเท่านั้น วันนี้น้องเติบโตขึ้นท่ามกลางความรัก ความเข้าใจ และการดูแลเอาใจใส่จากคุณแม่และพี่ๆ ภายในบ้าน แม้จะเป็นเพียงเด็กหญิงตัวเล็ก ๆ แต่หัวใจของน้องกลับยิ่งใหญ่ เต็มไปด้วยความอบอุ่น และมีความรับผิดชอบ

คุณแม่อ้อย คุณแม่โสสะผู้ให้การเลี้ยงดูน้องปิ่นปิ่นตั้งแต่ก้าวเข้ามาที่หมู่บ้านเด็กโสสะบางปูเล่าว่า “แม่เลี้ยงดูน้องมาตั้งแต่ยังเรียนชั้นอนุบาล 1 และค่อยๆ เห็นการเติบโต จนปัจจุบันน้องกลายเป็นเด็กที่กล้าแสดงออก รักการเรียนรู้ และมีความฝัน น้องปิ่นปิ่นชื่นชอบในงานศิลปะมากค่ะ ชอบวาดภาพ ร้องเพลง และเต้น ที่สำคัญยังชื่นชอบการเล่นดนตรีไทยอีกด้วยค่ะ”

น้องปิ่นปิ่นพูดด้วยน้ำเสียงสดใสว่า “หนูเริ่มประกวดวาดภาพที่โรงเรียนด้วยนะค่ะ ทุกครั้งที่หนูวาดรูป หนูจะนำไปอวดแม่กับพี่ๆ ในบ้าน ค่ะ พอคุณแม่ชมว่าสวย หนูจะดีใจมาก เพราะหนูชอบเวลาที่แม่ยิ้มให้หนู และชอบที่ครอบครัวอยู่ด้วยกันพร้อมหน้าพร้อมตาค่ะ” หนูยังไม่ทันจบ น้องปิ่นปิ่นก็รีบวิ่งไปหยิบภาพวาดของตัวเองก่อนถือมาอวดด้วยท่าทางภาคภูมิใจ พร้อมรอยยิ้มสดใสที่เต็มไปด้วยความสุขเล็กๆ

นอกจากความสามารถทางศิลปะแล้ว น้องปิ่นปิ่นยังเป็นผู้ที่รักเด็กอัยาศัยดี มีน้ำใจ ชอบช่วยเหลือผู้อื่น และเป็นที่รักของทุกคนในหมู่บ้าน คุณแม่อ้อยเล่าว่า “ตลอดเวลาที่อยู่ด้วยกัน น้องเติบโตขึ้นอย่างน่าชื่นชม เป็นเด็กที่มีความคิด รู้รับผิดชอบหน้าที่ของตนเองเป็นอย่างดี”

น้องปิ่นปิ่น พูดด้วยน้ำเสียงสดใสว่า “อีกไม่กี่ปีพี่ๆ ก็เริ่มทยอยจบการศึกษาแล้ว หนูเลยอยากช่วยคุณแม่เท่าที่หนูจะทำได้ค่ะ หลังจากเลิกเรียน หรือวันเสาร์-อาทิตย์ หนูรีบกลับมาทำการบ้าน และช่วยคุณแม่ทำงานบ้าน





และทำอาหารค่ะ คุณแม่ของหนูทำอาหารอร่อยมากเลยนะค่ะ” น้องปิ่นปิ่นชูนิ้วโป้ง เพื่อยืนยันความอร่อย “ส่วนวันไหนมีเวลาที่จะพาน้องออกไปเล่นในสนามเด็กเล่น ได้เล่นกับเพื่อนๆ ในหมู่บ้าน แล้วก็ได้ออกกำลังกายด้วยกันค่ะ”

นอกจากนี้ คุณแม่อ้อย ยังกล่าวถึงการปลูกฝังหน้าที่ และความรับผิดชอบของเด็กๆ ในครอบครัวว่า “หน้าที่ และความรับผิดชอบจะถูกมอบหมายตามความเหมาะสม เพื่อ

ให้พวกเขาได้เรียนรู้ ช่วยเหลือผู้อื่น เมื่อน้องโตขึ้นน้องจะสามารถจัดการชีวิตของตนเองได้เป็นอย่างดี และมีประสิทธิภาพ”

น้องปิ่นปิ่น กล่าวด้วยความซาบซึ้งว่า “แม่จะบอกเสมอว่า หนูคือลูกของแม่ และเป็นเด็กดีของแม่กับพี่ๆ ค่ะ แม่จะคอยให้กำลังใจ และมอบความอบอุ่นให้หนูเสมอ ทำให้หนูไม่รู้สึกลำบากอะไรเลย”

“หนูขอขอบคุณผู้บริจาคทุกท่านนะค่ะ ที่มอบโอกาสให้พวกหนู ได้มีอนาคตที่ดี ได้เรียนหนังสือ และมีครอบครัวที่อบอุ่นทุกท่านคือแรงขับเคลื่อนที่สำคัญที่ทำให้หนูและพี่ๆ น้องๆ มีทุกวันนี้ได้ หนูสัญญาว่าจะตั้งใจเรียน และใช้โอกาสนี้ให้ดีที่สุด เพื่อให้ทุกคนที่รักและสนับสนุนพวกหนูภูมิใจค่ะขอบคุณจากใจจริงค่ะ”

เพราะโอกาสที่ท่านได้มอบให้ คือพลังสำคัญที่หล่อเลี้ยงความฝันของเด็กคนหนึ่งให้เติบโตอย่างงดงาม เช่นเดียวกับน้องปิ่นปิ่น ที่กำลังก้าวเดินบนเส้นทางชีวิต ด้วยหัวใจที่เปี่ยมไปด้วยรัก ความหวัง และแรงสนับสนุนจากทุกคน 



หมายเหตุ : ชื่อของเด็กในบทความนี้ ได้มีการเปลี่ยนแปลงตามความเหมาะสม เพื่อเป็นไปตามนโยบายด้านสิทธิเด็ก



“ปิ่นมณี” เส้นทางชีวิตที่เติบโตจากความอบอุ่นของหมู่บ้านเด็กโสสะ

การได้เติบโตในสภาพแวดล้อมที่เต็มไปด้วยความรัก ความเข้าใจ และโอกาสที่เหมาะสม คือพลังสำคัญที่ช่วยหล่อหลอมให้คนหนึ่งคนสามารถเติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ มีจิตใจที่แข็งแกร่ง และพร้อมจะส่งต่อสิ่งดี ๆ ให้แก่สังคม ดังเช่น **“น้องปิ่นมณี ปิงใจ หรือน้องปิ่น”** หญิงสาวผู้เปี่ยมด้วยความตั้งใจ และความมุ่งมั่น ซึ่งเติบโตขึ้นมาในหมู่บ้านเด็กโสสะขนาดใหญ่ และกำลังเดินหน้าสู่ความฝันในการเป็น **“ครู”** ที่เธอรัก

“หนูเข้ามาอยู่ที่หมู่บ้านเด็กโสสะขนาดใหญ่ ตั้งแต่อายุเพียง 1 เดือนค่ะ ชีวิตในหมู่บ้านเด็กโสสะไม่เคยทำให้หนูรู้สึกขาดเลยแม้แต่แต่น้อย แต่เป็นสถานที่ที่ทำให้หนูได้ชีวิตใหม่และมีอนาคตที่ดี ทั้งในด้านการเรียน การใช้ชีวิต และกิจกรรมพัฒนาศักยภาพ เช่น กีฬา การออกกำลังกาย การทำอาหาร และโดยเฉพาะด้านการศึกษา ที่มูลนิธิฯ ให้การสนับสนุนอย่างต่อเนื่อง”

“กิจกรรมที่หนูชอบมากที่สุดตอนอยู่ในหมู่บ้าน คือการเล่นบาสเก็ตบอลค่ะ เคยได้ออกไปแข่งและได้รับรางวัลกลับมาบ้างค่ะ เป็นประสบการณ์ที่หนูภาคภูมิใจมาก พอขึ้นมหาวิทยาลัย ถึงแม่ต้องย้ายออกไปเรียน แต่ทุกวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ หรือเมื่อมีเวลาว่าง หนูก็จะกลับมาที่หมู่บ้านเสมอ เพื่อมาสอนบาสให้น้องๆ และช่วยฝึกซ้อมอย่างสม่ำเสมอ เพราะหนูอยากแบ่งปันสิ่งที่รัก และส่งต่อแรงบันดาลใจให้กับน้องๆ เหมือนที่เคยได้รับมาก่อนค่ะ”



หัวใจของครู...ผู้แบ่งปันความรู้ด้วยความรัก

แม้วันนี้้องปิ่นจะทำงานในตำแหน่งเจ้าหน้าที่ธุรการ แต่เธอก็ยังคงยึดมั่นในความฝันที่อยากจะเป็นครู โดยมีพื้นฐานจากการเรียนจบปริญญาตรี คณะศึกษาศาสตร์ สาขาเคมี

“ปัจจุบันหนูทำงานเอกสารทั่วไปในฝ่ายป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยค่ะ แต่หัวใจของหนูยังเป็นครูเสมอ หนูใช้โอกาสทุกครั้งที่มีการถ่ายทอดความรู้ให้กับเด็ก ๆ เช่น การอบรมความรู้ด้านความปลอดภัย หรือแม้แต่การสอนพิเศษ หนูเชื่อว่าความรู้คือพลังที่เปลี่ยนชีวิตคนได้ และหนูก็อยากเป็นส่วนหนึ่งที่มอบโอกาสนั้นให้กับผู้อื่นเช่นกัน”

เธอวางแผนชัดเจนว่าจะสอบบรรจุเป็นข้าราชการครูให้ได้ และยังคงทุ่มเทอ่านหนังสืออย่างสม่ำเสมอเพื่อไปถึงฝัน

ก้าวออกจากหมู่บ้าน...อย่างมั่นคง

หลังจากออกมาใช้ชีวิตด้วยตนเองเป็นเวลากว่า 2 ปี น้องปิ่นเล่าว่า เธอสามารถปรับตัวได้ดีเพราะการเลี้ยงดูและคำสอนจากคุณแม่โสสะในหมู่บ้านที่สั่งสมมาแต่เด็ก “คุณแม่จะคอยสอนเสมอว่า เราต้องรู้จักพึ่งพาตนเอง ใช้ชีวิตด้วยความอดทน ซื่อสัตย์ และมีวินัย หนูนำคำสอนนี้มาใช้ในทุกเรื่อง ทั้งเรื่องงาน การวางแผนชีวิต หรือแม้แต่การจัดการเรื่องเล็ก ๆ น้อย ๆ ในแต่ละวันค่ะ”

น้องปิ่นเล่าด้วยรอยยิ้มว่า “คุณแม่ไม่เพียงแค່เลี้ยงดูด้วยความรัก แต่ยังเป็นแบบอย่างในการดำเนินชีวิตที่มั่นคงและเข้มแข็ง ซึ่งกลายเป็นต้นทุนชีวิตสำคัญที่หนูนำมาใช้ในการเผชิญกับโลกภายนอก”

ขอบคุณจากหัวใจ...ถึงทุกคนผู้มีส่วนช่วยเปลี่ยนชีวิตนี้

“หนูขอขอบพระคุณผู้บริจาคทุกท่านจากใจจริงค่ะ ที่มอบทุนการศึกษา อาหาร เสื้อผ้า และคุณภาพชีวิตที่ดีให้กับหนูและน้อง ๆ ทุกคน การสนับสนุนของท่านไม่ได้ให้แค่การเรียนหนังสือ แต่เติมเต็มชีวิตเด็กคนหนึ่งให้มีอนาคต หากไม่มีน้ำใจของท่าน หนูอาจไม่มีวันนี้เลยก็ได้”

“ขอบคุณมูลนิธิเด็กโสสะฯ และคุณแม่โสสะที่เลี้ยงดู สอน และอยู่เคียงข้างเสมอ หนูไม่เคยรู้สึกลัวว่าตัวเองขาดเลย หมู่บ้านเด็กโสสะคือบ้านที่แท้จริงของหนู ที่เต็มไปด้วยความรัก ความอบอุ่น และกำลังใจ”

เรื่องราวของน้องปิ่นมณี คือแบบอย่างของการได้รับโอกาสแล้วเลือกใช้อย่างคุ้มค่า ไม่เพียงเพื่อเปลี่ยนชีวิตของตนเอง แต่ยังเพื่อจุดประกายความฝันและความหวังให้กับคนอื่นต่อไป ไม่สิ้นสุด 





คุณ สิทากับ ผู้เสริมแรง ความเปลี่ยนแปลงในชุมชน เพื่อนาคของเด็กๆ อย่างยั่งยืน

“ผมจบพัฒนาชุมชนมา และผมก็ได้ทำงานที่มันตรงสายจริงๆ” – คำพูดจากใจของ**คุณทศน สิทา**กับ หัวหน้าบ้านเยาวชนชาย หมู่บ้านเด็กโสสะหนองคาย จังหวัดหนองคาย ที่สะท้อนชัดถึงความทุ่มเทในงานที่เขาเรียกว่า “การทำงานแล้วได้ทำบุญไปด้วยในตัว”

คุณทศน หรือที่เพื่อนร่วมงานเรียกกันว่า “พี่อาร์” ได้เริ่มต้นเส้นทางในองค์กรพัฒนาเอกชน (NGO) ตั้งแต่สำเร็จการศึกษา ด้วยแรงบันดาลใจจากเพื่อนผู้มีอุดมการณ์เดียวกัน เขาเลือกเดินบนเส้นทางสายนี้ด้วยความตั้งใจที่จะสร้างการเปลี่ยนแปลงในสังคม

คุณทศน เริ่มงานกับหมู่บ้านเด็กโสสะหนองคายในตำแหน่งเจ้าหน้าที่โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว (Family Strengthening Program–FSP) และด้วยความทุ่มเทและตั้งใจ เขาค่อยๆ เติบโตในบทบาทหน้าที่ จนปัจจุบันรับผิดชอบดูแลงานด้านชุมชนควบคู่กับการดูแลเยาวชนชายภายในหมู่บ้านด้วยหัวใจที่เปี่ยมด้วยความเข้าใจและมุ่งมั่น

FSP: มากกว่าคำว่า “โครงการ”

โครงการส่งเสริมความเข้มแข็งให้กับครอบครัว หรือ FSP (Family Strengthening Program) เริ่มต้นอย่างเป็นทางการในปี พ.ศ. 2560 โดยมีพื้นฐานสำคัญมาจากการทำวิจัยร่วมกับมหาวิทยาลัยราชภัฏอุดรธานี เพื่อศึกษาสภาพความเป็นอยู่ของชุมชน และค้นหาครอบครัวที่อยู่ในภาวะเปราะบางที่สุดในจังหวัดหนองคาย เป้าหมายหลักคือการเข้าไป “เสริมแรง” ให้ครอบครัวสามารถดูแลเด็กๆ ได้ด้วยตนเองอย่างยั่งยืน

“เราเริ่มจากการลงพื้นที่ ไปพูดคุยกับผู้นำชุมชน อสม. และคนในพื้นที่ แล้วก็เริ่มจัดอบรมให้ผู้ปกครอง พัฒนาอาชีพเสริมทักษะ เช่น การจักสาน เลี้ยงไก่ เลี้ยงปลา เพื่อให้เขามีรายได้และสามารถดูแลลูกหลานได้ด้วยตัวเอง”

จากจุดเริ่มต้นที่มีเพียงไม่กี่ร้อยครอบครัว ปัจจุบันโครงการ FSP หนองคายได้ขยายการดูแลครอบคลุมกว่า 800 ครอบครัว มีผู้ได้รับประโยชน์มากกว่า 2,000 คน ซึ่งไม่เพียงแต่เด็กๆ เท่านั้น แต่ยังรวมถึงผู้สูงอายุและสมาชิกในชุมชนที่ได้รับการสนับสนุนในหลากหลายมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ สุขภาพ และความเป็นอยู่ ทั้งหมดนี้เกิดขึ้นจากความร่วมมือร่วมใจของชุมชน และความเชื่อมั่นว่า ทุกครอบครัวมีศักยภาพ เมื่อได้รับโอกาสและการสนับสนุนที่เหมาะสม

แรงหนุนที่เปลี่ยนชีวิต

“โครงการจักสานเป็นตัวอย่างที่เราเห็นผลชัดเจนมากครับ” คุณทศน เล่าด้วยรอยยิ้มถึงหนึ่งในกิจกรรมที่สร้างความเปลี่ยนแปลงได้อย่างเป็นรูปธรรม “จากที่ชาวบ้านเคยต้องกู้เงินเพื่อซื้อไม้ไผ่มาใช้ในการผลิต ตอนนี้เราเข้าไปช่วยสนับสนุนต้นทุนให้บางส่วน เขาจึงสามารถต่อยอดเองได้ คิดเป็นประมาณ 20–30% ของงบประมาณที่เราเข้าไปสนับสนุน”

ทั้งนี้ สิ่งสะท้อนความสำเร็จได้ชัดเจนยิ่งกว่าตัวเลขก็คือ “ความเปลี่ยนแปลง” ที่เกิดขึ้นในชีวิตของผู้คน ทั้งด้านรายได้ ความเป็นอยู่ในครัวเรือน และที่สำคัญที่สุดคือ “โอกาส” ที่เด็กๆ ในครอบครัวเหล่านั้นได้รับ

โครงการไม่ได้เน้นเพียงเรื่องอาชีพเท่านั้น แต่ยังให้ความสำคัญกับการพัฒนาเด็กและเยาวชนในมิติต่างๆ เด็กๆ ได้ฝึกทักษะชีวิต เรียนรู้การทำงานร่วมกับคนในชุมชน และมีส่วนร่วมในกิจกรรมสาธารณะ เช่น โครงการ “อพปร.น้อย” ที่เปิดโอกาสให้เยาวชนร่วมทำงานกับ อบต. สว.สต. และผู้นำชุมชน ในการดูแลผู้สูงอายุและผู้ที่ต้องการความช่วยเหลืออีกด้วย

แม้งานที่ทศนจะเต็มไปด้วยความท้าทาย แต่คุณทศน ยืนยันด้วยรอยยิ้มว่า “มันคือความสุข” เขาเปรียบการทำงานของตนเองและทีมว่าเป็น “ฟันเฟืองเล็กๆ ที่ช่วยหมุนโลกของเด็กคนหนึ่งให้เปลี่ยนไป”

หนึ่งในสิ่งที่เขาให้ความสำคัญอย่างยิ่งคือ “เงินบริจาค” ซึ่งเปรียบได้กับพลังศรัทธาจากผู้ที่อยากเห็นการเปลี่ยนแปลงในชีวิตของเด็กๆ “เรามักบอกกับทุกคนเสมอว่า เงินเหล่านี้ไม่ใช่ขององค์กร แต่เป็นความเชื่อมั่นจากผู้สนับสนุน ที่อยากเห็นเด็กๆ เติบโตอย่างมีคุณภาพ ทุกบาททุกสตางค์จึงมีคุณค่าและความหมาย”

“เราไม่สามารถเลือกเกิดได้” คุณทศนกล่าวด้วยน้ำเสียงเรียบง่าย แต่เปี่ยมด้วยความจริงใจ “แต่เราสามารถเลือกที่จะเป็นผู้ให้ได้... และผมขอขอบคุณแทนเด็กๆ ทุกคน สำหรับทุกแรงสนับสนุนที่หล่อเลี้ยงความหวัง และช่วยให้พวกเขาได้มีชีวิตที่ดีกว่าเดิม”

คำพูดของเขาสะท้อนถึงหัวใจของการทำงานเพื่อผู้อื่น— การเชื่อมั่นในพลังเล็กๆ ที่เมื่อรวมกันแล้ว สามารถเปลี่ยนชีวิตหนึ่งให้เปล่งประกายได้อย่างแท้จริง 🏡

จากผู้รับสู่ผู้ให้ ส่งคืน โอกาสกลับสู่สังคม



จากวัยเด็กที่เคยได้รับโอกาสและความช่วยเหลือมาก่อน เมื่อเติบโตก้าวสู่วัยผู้ใหญ่แล้ว คุณวิลาวัณย์ ภักธรพิชิต จึงได้ส่งมอบโอกาสเช่นเดียวกันนั้นกลับสู่เด็กคนอื่น ๆ อีกครั้ง ด้วยหวังให้เด็กทุกคนได้รับการศึกษา สามารถผลักดันตนเองให้มือนาคที่ดีได้

“พื้นเพส่วนตัว เราเป็นเด็กที่เติบโตมากับการได้รับทุนของโครงการในมูลนิธิแห่งหนึ่ง ตั้งแต่ชั้นอนุบาลจนจบมัธยมศึกษาปีที่ 4 ด้วยการสนับสนุนในวันนั้นจึงทำให้เราได้มีการศึกษาและมีโอกาสที่ดีในวันนี้ นั่นเป็นแรงบันดาลใจที่ทำให้เราอยากตอบแทนสังคมด้วยการช่วยเหลือเด็กๆ เพื่อส่งต่อโอกาสนั้นไปยังเด็กคนอื่น ๆ แบบที่เราเคยได้รับมา เพราะการมอบโอกาสทางการศึกษาให้กับเด็กเป็นสิ่งสำคัญเสมือนได้ช่วยชีวิตของคนคนหนึ่ง ซึ่งเป็นสิ่งที่ดีมาก”

“โดยปกติเราจะบริจาคให้กับมูลนิธิหลายๆ แห่งมาตลอด จนวันหนึ่งได้เห็นข้อมูลของมูลนิธิเด็กโสสะฯ ผ่านทาง Facebook ซึ่งให้การช่วยเหลือเด็กที่สูญเสียพ่อแม่และขาดโอกาส ด้วยความที่เราเป็นคนชอบทำบุญช่วยเหลือเด็ก จึงตัดสินใจสมัครเพื่อบริจาคแบบต่อเนื่องรายเดือนผ่านทางหน้าเว็บไซต์มาจนถึงปัจจุบัน”

“เราคิดว่าเด็กเป็นวัยที่ไม่สามารถร้องขอหรือช่วยเหลือตัวเองได้ ดังนั้นในฐานะผู้ใหญ่ เราจึงอยากหยิบยื่นความช่วยเหลือให้กับพวกเขา ยิ่งเราได้เห็นข่าวสาร ที่สื่อสารถึงชีวิตของเด็กๆ ในมูลนิธิฯ อย่างสม่ำเสมอ ยิ่งทำให้รู้สึกภูมิใจ เหมือนกับว่าการช่วยเหลือนั้น เห็นผลได้ทันที เพราะเราได้รับการบอกละเอียดว่า ชีวิตของเขามีความเปลี่ยนแปลงเกิดขึ้นจริง” 

ความสุขอันใจ จากการเป็น “ผู้ให้” และ “บ้านที่เปี่ยมด้วยความรัก” สำหรับเด็กๆ



ในวันธรรมดาวันหนึ่ง ความบังเอิญที่น่าพาให้ **คุณจิตติเดช ฉายะพงศ์** กลายเป็น “ผู้ให้” ซึ่งได้เติม “ความสุข” ในหัวใจได้อย่างลึกซึ้ง จากการร่วมเป็นหนึ่งในผู้ที่มอบบ้านอันอบอุ่น เปี่ยมด้วยความรักให้กับเด็กๆ ที่ขาดโอกาส

เหตุผลที่ทำให้ตัดสินใจบริจาคกับมูลนิธิฯ คืออะไร?

ขณะนั้นผมไปทำงานที่ศูนย์ราชการฯ แจ้งวัฒนะ ได้เดินผ่านบูธประชาสัมพันธ์ของมูลนิธิเด็กโสสะฯ เกิดความสนใจเลยเดินเข้าไปพูดคุยกับเจ้าหน้าที่ จึงได้รับการแนะนำ อธิบายเกี่ยวกับมูลนิธิฯ ว่าให้การช่วยเหลือดูแลเด็กที่ขาดโอกาส และเราสามารถช่วยเหลืออะไรเด็กๆ ได้บ้าง ซึ่งผมคิดว่าเป็นสิ่งที่ดี เพราะเราสามารถช่วยให้น้องๆ ที่ขาดแคลนโอกาส ได้มีมูลนิธิเด็กโสสะฯ เป็นบ้าน เป็นที่อยู่อาศัยให้น้องๆ ได้พึ่งพิง จึงตัดสินใจร่วมบริจาคแบบต่อเนื่องผ่านการตัดบัตรเครดิต ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมาครับ

ความรู้สึกหลังจากได้ร่วมบริจาคและได้รับข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับมูลนิธิฯ

หลังการบริจาคก็จะได้รับวารสาร ในเดือนเกิดทางมูลนิธิฯ ก็จะมีเจ้าหน้าที่โทรมาอวยพรวันเกิด และมีการอวยพรวันเกิดส่งมาให้ด้วย สิ่งประทับใจที่สุด คือ ผมจำได้ว่าเคยอ่านบทความหนึ่งที่น้องโสสะซึ่งเรียนจบประสบความสำเร็จได้ให้สัมภาษณ์ไว้ มีความประมาณว่า “เขารู้สึกว่าที่มูลนิธิเด็กโสสะฯ เป็นเหมือนครอบครัวของเขาจริงๆ” ทำให้ผมรู้สึกว่ายาวนานเด็กที่สูญเสียครอบครัว ไร้ที่พึ่ง ก็ยังมีมูลนิธิฯ ที่ให้การช่วยเหลือดูแล ช่วยเปลี่ยนชีวิตให้น้องๆ ได้เติบโต มีโอกาสเรียนจบจนมีงานทำได้ครับ

สิ่งที่อยากแบ่งปัน หรือเรื่องราวที่อยากบอก

อยากจะบอกน้องโสสะทุกคนว่า เมื่อมีโอกาสแล้วอยากให้ตั้งใจเรียน ใช้โอกาสที่ได้รับผลักดันตัวเองจนเติบโตสามารถดูแลครอบครัวของตัวเองในอนาคตได้ โดยที่เขาจะไม่ต้องโดดเดี่ยวอีกต่อไป และอยากบอกกับผู้บริจาคคนอื่นๆ ว่า การบริจาคสม่ำเสมอทุกเดือนนั้น แม้จะเป็นเงินจำนวนไม่มาก แต่ก็ช่วยเพิ่มโอกาสให้น้องๆ ได้มีการศึกษาที่ดี ส่งเสริมให้สังคมได้มีคุณภาพที่ดียิ่งขึ้นได้ครับ 



งานด้านการส่งเสริมการเลี้ยงดูเด็กแบบเครือญาติอุปถัมภ์ (Kinship care)

การเลี้ยงดูเด็กแบบเครือญาติอุปถัมภ์ (Kinship Care) เป็นหนึ่งในแนวทางการเลี้ยงดูทดแทนที่มูลนิธิฯ ได้ริเริ่มดำเนินการในปี 2567 เพื่อให้ความช่วยเหลือเด็กที่สูญเสียบิดามารดา ถูกทอดทิ้ง หรืออยู่ในภาวะที่บิดามารดา ไม่สามารถเลี้ยงดูได้ แต่ยังมีญาติที่มีศักยภาพและความพร้อมในการดูแล เพื่อให้เด็กเติบโตขึ้นในสภาพแวดล้อมที่อบอุ่น ภายใต้การดูแลของญาติที่มีความรัก ความผูกพัน และความเข้าใจในตัวเด็ก การดำเนินงานนี้มุ่งเน้นการยกระดับคุณภาพการเลี้ยงดูเด็กให้สามารถพัฒนาได้อย่างรอบด้าน และก้าวสู่การเป็นพลเมืองที่มีคุณภาพ มีความมั่นคงทางจิตใจ และสามารถใช้ชีวิตร่วมกับผู้อื่นในสังคมได้อย่างมีความสุข

ทั้งนี้ มูลนิธิฯ ได้ริเริ่มดำเนินงานเลี้ยงดูเด็กแบบเครือญาติอุปถัมภ์ขึ้น ในปลายปี 2567 เริ่มจากพื้นที่ในจังหวัดสงขลา เป็นที่แรกและขยายไปยังอีก 3 จังหวัดทั่วทุกภูมิภาคที่มีหมู่บ้านเด็กโสสะตั้งอยู่ ได้แก่ หนองคาย เชียงราย และภูเก็ต โดยได้ร่วมทำงานกับหน่วยงานภาครัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในการคัดเลือกเด็กกลุ่มเป้าหมาย ปัจจุบันมี

เด็กและครอบครัวที่เข้าร่วมโครงการทั้งหมด 17 ครอบครัว และได้ให้การช่วยเหลือเด็ก 22 คน ดังนี้ หมู่บ้านเด็กโสสะหาดใหญ่ จำนวน 7 คน หมู่บ้านเด็กโสสะหนองคาย จำนวน 9 คน หมู่บ้านเด็กโสสะเชียงราย จำนวน 2 คน หมู่บ้านเด็กโสสะภูเก็ต จำนวน 4 คน *(อ้างอิงข้อมูล เดือนมิถุนายน 2568)*

แผนงานในอนาคต

ในปี 2568 มูลนิธิเด็กโสสะฯ มีแผนขยายความช่วยเหลือเด็กในโครงการเครือญาติอุปถัมภ์ (Kinship Care) ให้ครอบคลุมจำนวนเด็กทั้งหมด 28 คน โดยมีเป้าหมายเพื่อส่งเสริมให้เด็กได้เติบโตในครอบครัวของตนเองอย่างมีศักยภาพ ลดจำนวนเด็กที่เสี่ยงต่อการถูกทอดทิ้งและป้องกันการส่งต่อเด็กเข้าสู่สถานสงเคราะห์โดยไม่จำเป็น

เงินบริจาคจากท่านผู้บริจาค ไม่เพียงแต่ช่วยมอบโอกาสทางการศึกษาและการพัฒนาในด้านต่างๆ ให้กับเด็กภายในมูลนิธิ เท่านั้น แต่ยังได้ขยายการช่วยเหลือไปยังชุมชนโดยรอบหมู่บ้านเด็กโสสะ เพื่อส่งเสริมให้ครอบครัวมีความเข้มแข็งพึ่งพาตนเองได้ และมีส่วนร่วมในการพัฒนาสังคมอย่างยั่งยืน 🏠





ร่วมติดตามเราได้ที่

 www.sosthailand.org

 www.facebook.com/sosthailand

 มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทยฯ

 @sosthailand_official

 @sosthai

 @sosthailand

 @sosthailand



สแกนเพื่ออ่านวารสาร

"เพื่อให้เป็นไปตาม พรบ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล พ.ศ. 2562
ผู้บริจาคสามารถแจ้งเปลี่ยนแปลง หรือ ระงับการนำข้อมูล
ไปใช้ได้ โดยแจ้งความประสงค์มายังมูลนิธิฯ"



มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทย
ในพระบรมราชินูปถัมภ์

บ้านแห่งความรัก ของเด็กทุกคน

วารสารสำหรับผู้ให้การสนับสนุนเด็กในครอบครัวโสสะ ประจำทุกหกเดือน
ฉบับที่ 31 / กันยายน 2568 จัดทำโดย: แผนกพัฒนาทุนและการสื่อสาร
 สงวนลิขสิทธิ์ มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชินูปถัมภ์ พ.ศ. 2568
18 หมู่ 3 ซ.เทศบาล 27 (บุญศิริ) ต.บางเมือง อ.เมือง จ.สมุทรปราการ 10270
โทรศัพท์ 02-3801177 โทรสาร 02-7555576

เรียน ท่านผู้มีจิตเมตตา

มูลนิธิเด็กโสสะฯ มีบทบาทสำคัญในการช่วยเหลือเด็ก
ที่สูญเสียบิดามารดา ขาดญาติมิตร ให้เติบโตในสภาพ
แวดล้อมที่อบอุ่นภายใต้การดูแลทดแทน ได้รับการ
ศึกษาสูงสุดตามศักยภาพ และเติบโตจนสามารถ
พึ่งพาตนเองและเป็นส่วนหนึ่งของสังคมได้

นอกจากการดูแลเด็กในครอบครัวโสสะ มูลนิธิฯ ยังได้
ริเริ่มการขยายรูปแบบการดูแลในรูปแบบเครือญาติ
อุปถัมภ์ (kinship care) ซึ่งเป็นการเลี้ยงดูทดแทนที่
เริ่มดำเนินการในปี 2567 โดยมีเป้าหมายช่วยเหลือ
เด็กกำพร้า ถูกทอดทิ้ง หรืออยู่ในภาวะที่บิดามารดาไม่
สามารถดูแลได้ แต่ยังมีญาติที่พร้อมและมีศักยภาพ
ในการเลี้ยงดูเด็กให้เติบโตในสภาพแวดล้อมเดิมที่
อบอุ่นและเต็มไปด้วยความรัก

โดยมูลนิธิฯ เชื่อมโยงว่าหากเด็กได้รับการเลี้ยงดูใน
สภาพแวดล้อมที่คุ้นเคยและปลอดภัย โอกาสที่เด็ก
จะถูกทอดทิ้งในอนาคตจะลดลง และส่งผลดีต่อการ
เติบโตทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และสังคม

ผมขอขอบพระคุณผู้บริจาคทุกท่านเป็นอย่างสูง ที่
ได้มอบการสนับสนุนแก่เด็กๆ การบริจาคของท่านไม่
เพียงแต่ช่วยให้เด็กกำพร้ามีครอบครัวทดแทน แต่
ยังช่วยเติมเต็มศักยภาพให้กับครอบครัวที่พร้อมดูแล
เด็กได้อย่างเหมาะสม แม้จะมีข้อจำกัดด้านทรัพยากร
การสนับสนุนของท่าน จะช่วยให้เด็กได้เติบโตใน
ครอบครัวของตนเองท่ามกลางความรัก ความมั่นคง
และการดูแลที่มีคุณภาพ ผมหวังเป็นอย่างยิ่งว่าท่าน
จะยังคงให้การสนับสนุนกิจกรรมของมูลนิธิฯ อย่าง
ต่อเนื่อง เพื่อร่วมกันสร้างอนาคตที่มั่นคงให้กับเด็ก
ไทยต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

นายรนา เตรรัตนชัย

เลขาธิการ / กรรมการอำนวยการ

มูลนิธิเด็กโสสะแห่งประเทศไทยฯ